
Zajímavé české a slovenské tituly z dětské 
literatury vydávané od 30. let 20. století 
do současnosti pro čtenáře vybraly 
knihovnice z Oddělení pro děti a mládež 
Ústřední knihovny v rámci tematického 
Roku s dětmi.

www.mlp.cz/roksdetmi
2017, Městská knihovna v Praze

Táta k příštím Vánocům
Martina Drijverová 

Úsměvná novela o dvou malých 
sestrách z neúplné rodiny, 
které hledají nového tatínka 
a pro maminku manžela, ukazuje 
dětem, co je v lidských vztazích 
důležité.

Říkanky celé bílé
Josef Křešnička

Leporelo s jednoduchými 
veselými říkankami, 
které doprovázejí obrázky 
ze zimního období.

Juliánek a skřítek
Josef Hanzlík

Pohádka o chlapci a skřítkovi, 
který se mu zjevuje ve snu. 
Chlapec s ním prožívá 
neobvyklá veselá i nebezpečná 
dobrodružství, dokud
se neprobudí doma v posteli.

Smaragdový ostrov 
Zora Beráková

Novela o sedmileté školačce, 
která trpně nese, že je jedináček, 
a potom se s radostí dovídá, 
že bude mít opravdu sourozence. 

Kolik je na světě dětí,
tolik je na světě knih

1976 1978

70. léta1977 1979

Zajímavé české a slovenské tituly z dětské 
literatury vydávané od 30. let 20. století 
do současnosti pro čtenáře vybraly 
knihovnice z Oddělení pro děti a mládež 
Ústřední knihovny v rámci tematického 
Roku s dětmi.

www.mlp.cz/roksdetmi
2017, Městská knihovna v Praze

Táta k příštím Vánocům
Martina Drijverová 

Úsměvná novela o dvou malých 
sestrách z neúplné rodiny, 
které hledají nového tatínka 
a pro maminku manžela, ukazuje 
dětem, co je v lidských vztazích 
důležité.

Říkanky celé bílé
Josef Křešnička

Leporelo s jednoduchými 
veselými říkankami, 
které doprovázejí obrázky 
ze zimního období.

Juliánek a skřítek
Josef Hanzlík

Pohádka o chlapci a skřítkovi, 
který se mu zjevuje ve snu. 
Chlapec s ním prožívá 
neobvyklá veselá i nebezpečná 
dobrodružství, dokud
se neprobudí doma v posteli.

Smaragdový ostrov 
Zora Beráková

Novela o sedmileté školačce, 
která trpně nese, že je jedináček, 
a potom se s radostí dovídá, 
že bude mít opravdu sourozence. 

Kolik je na světě dětí,
tolik je na světě knih

1976 1978

70. léta1977 1979



1971 1973 1975

1970 1972 1974

Boříkovy lapálie
Vojtěch Steklač

Bořík se svými nerozlučnými 
kamarády – Mirkem, Alešem 
a Čendou tropí nesčetné 
vylomeniny, ztřeštěnosti 
a legrácky v rodných Holešovicích 
a na Trojském ostrově.

Haló, Jacíčku
Daisy Mrázková 

Půvabné vyprávění o přátelství 
malého zajíčka a veverky, 
kteří spolu dovádějí v lese.

Holčička a déšť
Milena Lukešová

Poetická knížka, provázená 
celostránkovými barevnými 
ilustracemi, vypráví o holčičce, 
která potkává zosobněný déšť, 
hraje si s ním a pak poznává, 
jak se před deštěm chrání 
lidé deštníky a jak se za deště 
chovají zvířata.

Martínkova čítanka
Eduard Petiška 

Povídky a pohádky z let 1954 
až 1968, z nichž část vyšla 
v knížkách O dětech a zvířátkách, 
Jak se Martínek ztratil, 
Martínkovy pohádky, 
O jabloňce a Kam se schoval nůž.

My tři cvoci
Hana Bořkovcová

Příběh ukradeného kola 
a důvtipných malých detektivů –
– tří sourozenců, jimž se pro 
ztřeštěnou povahu přezdívá cvoci, 
vtipně komentuje nejstarší sestra.

Pohádky pro Kačenku
Věra Adlová

Tři humorně laděné pohádky: 
Honička nad Prahou, O zmrzlé 
elektřině a Kačenka pro Kačenku.

1971 1973 1975

1970 1972 1974

Boříkovy lapálie
Vojtěch Steklač

Bořík se svými nerozlučnými 
kamarády – Mirkem, Alešem 
a Čendou tropí nesčetné 
vylomeniny, ztřeštěnosti 
a legrácky v rodných Holešovicích 
a na Trojském ostrově.

Haló, Jacíčku
Daisy Mrázková 

Půvabné vyprávění o přátelství 
malého zajíčka a veverky, 
kteří spolu dovádějí v lese.

Holčička a déšť
Milena Lukešová

Poetická knížka, provázená 
celostránkovými barevnými 
ilustracemi, vypráví o holčičce, 
která potkává zosobněný déšť, 
hraje si s ním a pak poznává, 
jak se před deštěm chrání 
lidé deštníky a jak se za deště 
chovají zvířata.

Martínkova čítanka
Eduard Petiška 

Povídky a pohádky z let 1954 
až 1968, z nichž část vyšla 
v knížkách O dětech a zvířátkách, 
Jak se Martínek ztratil, 
Martínkovy pohádky, 
O jabloňce a Kam se schoval nůž.

My tři cvoci
Hana Bořkovcová

Příběh ukradeného kola 
a důvtipných malých detektivů –
– tří sourozenců, jimž se pro 
ztřeštěnou povahu přezdívá cvoci, 
vtipně komentuje nejstarší sestra.

Pohádky pro Kačenku
Věra Adlová

Tři humorně laděné pohádky: 
Honička nad Prahou, O zmrzlé 
elektřině a Kačenka pro Kačenku.


